
ATTO DD 410/A1500A/2023 DEL 07/08/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

OGGETTO: PNRR, Missione 1, Componente 3, Cultura 4.0, Misura 2, Investimento 2.3 “Programmi per
valorizzare  l’identità  dei  luoghi:  parchi  e  giardini  storici”.  Avviso  per  la  formazione
professionale di giardiniere d’arte per giardini e parchi storici di cui alla D.D. n. 92/A1503B
del  6/3/2023.  Approvazione  elenco  domande  approvate  e  finanziate,  approvate  e  non
finanziate e non ammissibili.

Premesso che il Ministero della Cultura, con Decreto n. 589 del 08/07/2022, ha effettuato il riparto della
quota  di  complessivi  euro  7.818.200,00  delle  risorse  attribuite  alla  Missione  1  –  Digitalizzazione,
innovazione,  competitività e cultura,  Componente  3 – Cultura 4.0 (M1C3),  Misura  2 “Rigenerazione di
piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare
l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici” - attività di formazione professionale per Giardinieri d’Arte .
Del suddetto importo, ripartito tra le 13 Regioni aderenti, euro 601.400,00 sono stati destinati alla Regione
Piemonte.

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 170/A1503B del 18 aprile 2023 con cui sono state effettuate, in
accordo con il Dirigente del Settore a cui è attribuita la titolarità gestionale dei capitoli di spesa e di entrata,
le  seguenti  operazioni  contabili  riferite  alle  risorse  destinate  alla  Regione  Piemonte  con  il  citato  D.M.
589/2022:

• accertamento dell’entrata di euro 601.400,00 sul capitolo 24332/2023 (accertamento n. 2023/1357);
• prenotazione di impegno di euro 601.400,00 sul capitolo 170596/2023 (prenotazione n. 2023/13209).

Vista la D.G.R. n. 45-6157 del 2 dicembre 2022 “PNRR, Missione 1, Componente 3, Cultura 4.0, Misura 2,
Investimento 2.3: "Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici". Approvazione,
ai sensi dell'articolo 5 del decreto legislativo 50/2016, dello schema di accordo con il Ministero della Cultura
relativo al progetto "Attività di formazione professionale per Giardinieri d'Arte"”;

rilevato che il suddetto provvedimento demandava alla Direzione Regionale Istruzione Formazione e Lavoro
l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per la realizzazione dei corsi di formazione professionale
per giardinieri d’arte per parchi e giardini storici con una dotazione finanziaria pari a euro 601.400,00 a
valere sulle risorse PNRR – M1.C3 – Investimento 2.3;

vista la Determinazione Dirigenziale n. 92/A1503B del 6 marzo 2023 con la quale si approvava l’Avviso per
la formazione professionale di giardinieri d’arte per giardini e parchi storici;

Pag 1 di 5



dato atto che, in coerenza con il provvedimento sopra richiamato, la valutazione di merito delle Schede di
progetto viene effettuata da apposito Nucleo di Valutazione specificatamente costituito con Determinazione
Dirigenziale n. 146/A1503B del 30/03/2023 e che tutta la documentazione inerente all’attività di istruttoria e
valutazione è conservata agli atti del Settore Formazione Professionale della Regione Piemonte;

dato atto che:
• nei tempi e nei modi previsti dall’Avviso regionale sopracitato sono pervenute complessivamente n. 12

domande e che le stesse sono state istruite e valutate secondo i criteri prescritti;
• con Determinazione Dirigenziale n. 210/A1503B del 12/05/2023 e con Determinazione Dirigenziale n.

254/A1503B del 30/05/2023 erano già state autorizzate e finanziate le attività formative degli operatori
B5 CIOFS- FP PIEMONTE ETS (prot. 14789 del 31/03/2023) e C61 INFOR ELEA (prot. 15155 del
04/04/2023);

• le  risorse  PNRR attualmente  disponibili  per  finanziare  ulteriori  progetti  nell’ambito  dell’Avviso  in
oggetto consentono il finanziamento di n. 6 progetti;

• le  risultanze dell’istruttoria  hanno evidenziato la  non ammissibilità  formale  della  domanda prot.  n.
136402 del 20/07/2023 per mancanza dei requisiti del proponente richiesti dall’Avviso e non conformità
della documentazione prodotta, per cui detta istanza non ha avuto accesso alla fase di valutazione di
merito;

• la  domanda prot.  n.  136404 del  20/07/2023 non è risultata ammissibile in esito alla valutazione di
merito per mancato raggiungimento del punteggio minimo richiesto dall’Avviso;

considerata l’opportunità e l’urgenza di rendere pubblici gli esiti delle valutazioni al fine di consentire agli
enti interessati la pianificazione dei corsi di formazione;

rilevato che l’Avviso prevedeva che “il finanziamento delle attività approvate avviene fino ad esaurimento
delle risorse in base all’ordine di presentazione della domanda (attestato mediante il numero di protocollo)”;

ritenuto, pertanto, necessario:
• approvare, ai  soli  fini  amministrativi,  nell’ambito  dell’Avviso  in  oggetto,  l’elenco  delle  ulteriori

domande pervenute entro il termine di chiusura dello sportello suddiviso tra “approvate e finanziate”,
“approvate e non finanziate” e “non ammissibili”;

• rinviare a successiva determinazione dirigenziale l’autorizzazione delle attività formative “approvate e
finanziate” nonché l’adozione degli impegni di spesa a favore dei Soggetti Beneficiari per complessivi
Euro 448.848,00;

si attesta la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. n. 1-
4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n.1-3361 del 14 giugno 2021;
Tutto ciò premesso

IL DIRETTORE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Legge  regionale  13  aprile  1995,  n.  63  "Disciplina  delle  attività  di  formazione  e  orientamento
professionale";

• Decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• Legge  regionale  28  luglio  2008,  n.  23  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.;

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

Pag 2 di 5



contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.;

DETERMINA

1.  di  approvare  ai  soli  fini  amministrativi,  in  relazione  all’Avviso  per  la formazione  professionale  di
giardiniere d’arte per giardini e parchi storici di cui alla D.D. n. 92/A1503B del 06/032023,  l’elenco delle
domande suddiviso tra “approvate e finanziate”, “approvate e non finanziate” e “non ammissibili”, così come
riportato nell’Allegato 1,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  fermo restando che
l’assunzione delle obbligazioni giuridiche conseguenti è subordinata all’assunzione dei relativi impegni di
spesa,

2. di rinviare a successiva determinazione dirigenziale l’autorizzazione delle attività formative “approvate e
finanziate” nonché l’adozione degli impegni di spesa a favore dei Soggetti Beneficiari per complessivi Euro
448.848,00.

La presente determinazione dirigenziale verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.

IL DIRETTORE (A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO)
Firmato digitalmente da Arturo Faggio

Pag 3 di 5



Allegato 1

AVVISO PER LA FORMAZIONE DI GIARDINIERE D’ARTE PER GIARDINI E PARCHI STORICI 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISURA 1: “DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE,
COMPETITIVITÀ E CULTURA” COMPONENTE 3: CULTURA 4.0 “RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI

CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, RELIGIOSO E RURALE” - INVESTIMENTO 2.3: “PROGRAMMI
PER VALORIZZARE L’IDENTITÀ DEI LUOGHI: PARCHI E GIARDINI STORICI” 

Domande     approvate     e     finanziate  

n.
Gr.
Op.

Cod
Op.

Denominazione Op
Numero e

data
protocollo

Importo

1 B 298 CONEDIA S.C. 134233

01/07/2023
€ 74.808,00

2 C 61 INFOR ELEA 134859

06/07/2023
€ 74.808,00

3 C 74 FORMONT S.C. A R.L. 135311

10/07/2023
€ 74.808,00

4 C 39 AGENZIA SERVIZI FORMATIVI DELLA PROVINCIA DI CUNEO -
CONSORZIO

135742

13/07/2023
€ 74.808,00

5 B 5  CIOFS - FP PIEMONTE ETS 135825

14/07/2023
€ 74.808,00

6 B 7 EN.A.I.P. PIEMONTE- ETS 136277

19/07/2023
€ 74.808,00

Totale finanziato      € 448.848,00

Domande     approvate     e    non   finanziate  

n.
Gr.
Op.

Cod
Op.

Denominazione Op
Numero e

data
protocollo

Importo

7 B 8  ENGIM PIEMONTE ETS 136401

20/07/2023
€ 74.808,00

8 B 3 FONDAZIONE CASA DI CARITA' ARTI E MESTIERI ONLUS 136403

20/07/2023
€ 74.808,00

Pag 4 di 5



Domande non    ammissibili      

n.
Gr.
Op.

Cod
Op.

Numero e data
protocollo

Motivazione
Importo

9 B 18 136404

20/07/2023

Mancato raggiungimento del punteggio minimo
richiesto dall’Avviso in esito alla valutazione di merito

-----

10 B 22 136402

20/07/2023

Domanda non conforme in quanto non rispettati i
requisiti previsti per i “Soggetti realizzatori”

-----

Pag 5 di 5


		2023-08-07T15:35:51+0200
	ARTURO FAGGIO




